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全运访谈
相约粤港澳 逐梦新征程

专注投入，五运会夺金是偶然也是必然A

广东田径队总教练麦国强：

等待33年
拼完全运金牌“拼图”

“我带领队员曾经摘得全运男女跳远、三级跳远金牌，
这是执教生涯最大的欣慰，证明我麦国强还行！”2021年陕
西全运会，广东选手吴瑞庭和谭秋娇分获男女三级跳远金
牌，谭秋娇更是与队友曾蕊、陈洁包揽金银铜牌，堪称广东
跳远的高光时刻。日前，广东田径队总教练、广东省田径协
会副主席兼秘书长麦国强在接受羊城晚报记者独家专访
时，回忆三年前的夺金瞬间仍感慨万千。

谭秋娇的这块金牌，让62岁老教头实现全运跳远、三
级跳远的金牌“大满贯”，为了这个沙池上的最高荣耀，麦
国强等待了33年！他因热爱和责任扎根一线、辛勤耕耘，
他笑称一切都是水到渠成，“只要练到位了，该是你的（冠
军）一定是你的”。

策划/林如敏 朱帆
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文/羊城晚报记者 柴智

麦国强，现任广东田径
队总教练，广东三级跳远教
练，广东田径协会副主席兼
秘书长，广东二沙训练中心
田径管理中心前主任，曾参
加四运会、五运会和六运会

三届全运会，并在 1983 年上
海五运会战胜亚洲纪录保持
者邹振先，夺得男子三级跳
远冠军。曾培养出劳剑峰、
顾莹、曾蕊、谭秋娇等跳远、
三级跳远运动员。

人物档案

麦国强此前以运动员
和教练员身份共经历了11
届全运会，见证了全运会
成为中国竞技体育加速发
展的引擎，也亲历了广东
体 育 的 蒸 蒸 日 上 。 他 认
为，作为每四年一个周期
举 办 的 全 国 综 合 性 运 动
会，全运会不仅是运动员
个人能力的展示，更是各
省 体 育 综 合 实 力 的 一 次

“大阅兵”，他也亲眼见证
了全运会给广州这座城市
带来的变化。“我们二沙训
练基地的体育馆原来是一
个鱼塘，正是借助 1987 年
全运会的契机而兴建了体
育馆。像六运会的天河体
育中心，九运会的黄村奥
体中心，都给城市的体育
设施和市容路况带来翻天
覆地的变化，而 2010 年广
州亚运会则进一步促进了
城市体育的全面发展，对
于精神文明建设和全民素
质的提升，都起到正面的
积极作用。”

对于明年的十五运会，
麦国强有着特殊的期待，

“第十五届全国运动会很
特殊，是由粤港澳首次联

办，加上我们是东道主，非
常期待广东能够继续成为
中国体育的领头羊。”在
2021 年陕西全运会上，广
东田径收获 6 金 3 银 6 铜，
金牌数位列全国第一，麦
国强希望十五运会能够在
家门口续写辉煌，“广东田
径队一直是国内有名的田
径 劲 旅 ，也 一 直 位 居 前
列。作为广东田径队的总
教练，我责无旁贷，我们要
勇于扛起捍卫广东田径的
大旗。目前广东田径的冬
训已进入中后期，针对十
五运会的备战和走势均处
于正常轨道中，我希望能
够完成明年的全运夺金任
务。”

上届全运会，麦国强主
管的专项三级跳远包揽男
女金牌，在女子项目更是
将金银铜牌收入囊中，十
五运会他自感重任在肩，
但冲击双金的目标毋庸置
疑，“作为一名三级跳远专
项教练，我背负男女三级
跳远冲击双金的任务，希
望在各方共同努力和支持
下，圆满完成任务！”麦国
强斩钉截铁地说道。

1988 年从助教正式
成为跳远专项教练，麦国
强在教练岗位已摸爬滚
打近 36 年，从未离开一
线。他告诉记者，广东体
育的短跑、跨越和跳远是
传统优势项目，其中跳远
一直有传承，对于跳远的
项目认知、训练方法和执
教理念已形成完整体系，
这是广东跳远长盛不衰
的内在主因。他曾培养
出劳剑峰、顾莹、曾蕊、谭
秋娇等跳远、三级跳远运
动员，可谓桃李满天下，
是跳远领域当之无愧的
泰斗级教练。

麦国强在广东省二
沙训练基地曾经历专项
教练员、总教练、田径管
理中心主任等多重身份，
不同的身份肩负着不同
的重担，但始终背负捍卫
广东田径荣耀的使命，尤
其在担任田管中心主任
期间，他率领团队圆满完
成里约奥运会和东京奥
运会两个周期的夺金任
务。

麦国强坦言不同的
身份会面临不同的压力，
作为一名长期扎根一线
的教练员，紧张是常态，
无形的压力也是想躲也
躲不过，但对于跳远的这
份热爱与尊重，对广东田
径的使命在肩，让他在一
线的默默耕耘中无怨无

悔地前行，也为弟子们铺
就了金光璀璨的夺金之
路。“你的身份决定了你
必须要承担这份责任，既
要完成竞技指标，也要对
运动员的成长负责。如
果单从教练的角度来看，
兴 趣 是 一 路 坚 持 的 源
泉”。

在广东田径圈，麦国
强指导是出了名的铁腕
治军，队员没有不怕他
的，但严父面孔下他却无
时无刻不在关心队员的
训练状态和身体状况。
麦国强笑称自己是个除
了训练就没有其他爱好
的教练，他希望与队员的
关系不仅仅是师徒，在师
徒和工作关系之间找到
平衡点，才能更为契合，
实现双向奔赴，“单纯是
师徒关系，可能会让你丧
失对工作的追求，在工作
关系中融入师徒之间的
爱，这种配合更有助于实
现大家共同的梦想。”

在麦国强看来，教练
是运动员的领航员、探路
者，他跟记者作了一个贴
切的比喻：“运动员好似
盲人的下肢，教练员是指
引前行的竹竿。”运动员
对于项目的理解、训练比
赛的认知，如何在专项中
实现突破，以及人生态度
等方面，这一切都有赖教
练员的辛勤付出和引导。

残酷而充满悬念的竞
技体育最为考验人的心理
承受能力，如今年过花甲
的麦国强对此早已云淡风
轻，但在执教之初，麦指导
也 曾 紧 张 到“ 头 发 竖 起
来”，执教生涯中的三场比
赛让他印象深刻。

1988 年，刚刚担任教
练的麦国强率队参加青年
比赛，队员的每一次跳跃，

都让他胆战心惊，“当运动
员时参加亚洲级别的赛
事，即使由输到赢完成逆
转，我也不会太紧张。也
许是刚当教练的原因，那
场比赛心一直怦怦跳，好
似头发竖起来的感觉。”

全运会上的两次紧张
更 让 麦 国 强 刻 骨 铭 心 。
2001 年广州九运会，在黄
村进行的女子跳远决赛

中，广东选手顾莹与竞争
对手交替领先，双方的每
一次跳跃不是反超就是被
反超，所有人如同热锅上
的蚂蚁倍感煎熬，麦国强
也不例外，“当时顾莹是在
最后一跳第六次实现反
超，逆转夺得金牌，“夺冠
的一刹那我激动万千。”麦
国强回忆道。

2021 年陕西全运会
前，麦国强在教练岗位已
干了 33年，他的徒弟已斩
获全运男女跳远、男子三
级跳远金牌，距离完成全
运跳远“大满贯”只差一块
女子三级跳远金牌。在此
之前，广东女子三级跳远
在 2005 年十运会获得季
军，2009 年十一运会获得
第四名，2013年和 2017年
全运会均遗憾摘银。在谭
秋娇夺金后，等待了 33年
的麦国强如释重负，终于
如愿等来最后一块拼图，

“从 1988 年当教练至今，
我一直在为这个梦想而奋
斗，这是执教生涯最难忘
且最有意义的时刻，也算
是最大的安慰！”麦国强
说。

麦国强于 1978 年被
广东省二沙训练中心选中
成 为 跳 远 运 动 员 ，并 在
1979年参加世界中学生田
径赛，收获男子三级跳远
金牌和男子跳远银牌。他
曾以运动员身份参加了三
次全运会，分别为 1979 年
北京四运会、1983 年上海
五运会和 1987 年广州六
运会，其中五运会战胜当
时男子三级跳远亚洲纪录
保持者邹振先，堪称经典
之战。

在麦国强看来，这块
分量最重的金牌有偶然成
分，也是必然结果。赛前，

邹振先以 17 米 34 的成绩
成为亚洲纪录保持者，他
早已是家喻户晓的明星选
手。麦国强在国家队与邹
振先在同一个宿舍住了 5
年，双方知根知底，他也深
知彼此之间在实力上存在
差距，但竞技体育更讲究
机遇。“全运会前的测试
赛，邹振先的成绩要领先
我几十厘米，理论上我很
难战胜他。”据麦国强回
忆，比赛当日遇到风雨天
气，但他却格外专注地准
备每一次跳跃，“当时我一
个人在虹口体育场的拱门
下，外面的天气变化、比赛

氛围以及教练的嘱托，我
都抛到脑后，好像从来没
有这么专注，真的是一心
一意地去完成每一个技术
动作。”

尽管以 16 米 73 的成
绩战胜头号夺冠热门邹振
先，夺得运动生涯首个全
运冠军，但麦国强在赛后
却表现得异常平静，“这
只是一个过程，我从来不
会在比赛中大悲或大喜，
只是把它当作任务去完
成。冠军谁都想拿，但首
先要把训练的东西展现出
来，该是你的就一定是你
的！”

羊城晚报讯 记者赵亮晨报道：12 月 28 日，
2024“乐居乐杯”中国围棋甲级联赛季后赛第三轮
（即半决赛）首回合进行。作为常规赛第二名，卫冕
冠军深圳龙华队直接进入争冠区（四强），迎战上海
聚申体育队。首回合，深圳龙华队客场3比1先拔
头筹。次回合将于12月30日在深圳龙华队主场举
行，如能连胜，深圳龙华队将进入冠亚军决赛。

一台，陶欣然快棋执白胜黄明宇。官子阶段，
黑棋出现失误，白棋获利后成功完成逆转以微弱差
距获胜。

接着，三台的柯洁执白击败胡耀宇。中盘右下
角形成劫争，黑棋找劫材时出现判断失误，白棋消
劫后就此锁定胜势，比分改写为2比0。

四台，时越执黑不敌李维庆。布局阶段黑棋右
边和上边的棋型处理得过于保守，导致早早落入下
风，始终未能追回盘面差距。

最有戏剧性的一幕出现在二台深圳龙华队外
援朴廷桓执黑对阵王星昊的比赛中。中盘阶段，战
斗形势极其复杂，双方错进错出，局势几次逆转。
下边劫争结束后，仍是半目胜负的细棋。没想到之
后左边白棋连续失误，下出三步俗手，被黑棋全部
吃掉后，朴廷桓就此收获了一场幸运的胜利。赛季
至今，他延续着惊人的全胜纪录。

根据赛制，季后赛每轮分2场进行，2场得分相
加，分高者队伍晋级。若得分打平则以第二场主将
成绩决胜。首回合3比1领先的深圳龙华队，只要
次回合主将赢下对局或赢得4盘对局中的任意2盘
即可闯入决赛。

北京时间 12 月 27 日晚，在
2025联合杯珀斯赛区E组的比赛
中，中国金花、世界排名第 175 位
的高馨妤鏖战三盘逆转排名第17
位的巴西名将玛雅，取得职业生
涯第一场 TOP20 胜利，为中国队
赢下了至关重要的一战。

提起中国女子网球，大多数人
都会想到郑钦文、王欣瑜、袁悦、
朱琳等一线金花，她们在巡回赛
和大满贯的赛场上征战，捍卫中
国女网的荣誉。但中国女子网球
后备力量也常年在 ITF（国际网球
联合会）网球赛事上征战，而高馨
妤正是她们中的一员。

高馨妤出生于 1997 年，2017
年夺得 ITF国际女子网球巡回赛·
曲靖站女单冠军；2022年在W25/
M25 清莱站中再次夺魁；2024 年
在深圳光明站的比赛中她直落两
盘击败同胞韦思佳，捧得女单冠
军；2024年中网，高馨妤获得外卡
出战，首轮与西班牙选手托莫苦
战三盘，最终以 1 比 2 落败，但这
场历经 4 小时 15 分钟的较量，也
创造了中网公开赛女子赛事耗时
最久的纪录。

由于郑钦文本届比赛退赛太
晚，中国队在短时间之内找不到
更合适的替换人员，只能让世界
排名第175位的高馨妤替补出场，
出任中国队女子第一单打，这让
高馨妤压力陡增：“我当时真的毫
无头绪，非常震惊，开始紧张和焦
虑，压力肯定是有的，第一次参加
这么大的比赛，我只能说做好我
自己该做的。”

根据赛程安排，中国队与巴西
和德国分在一组，首秀同巴西队
较量，替补登场的高馨妤率先与
巴西一姐玛雅对战。赛前，高馨
妤绝对是不被看好的那个，因为
她和玛雅的实力差距太过明显。
玛雅世界排名第 17 位，她战绩辉
煌、技术全面、经验丰富，各方面
都没有短板。高馨妤则世界排名
第 175 位，优点则是韧劲十足，擅
长“磨”战。但正是面对这样一位
不可战胜的对手，高馨妤打出了
一场精彩比赛。

这场耗时 3小时 22分钟的比
赛可以用“惨烈”两个字来形容。
如众人所料，高馨妤以5比 7输掉
了第一盘，但她没有丝毫气馁，顽
强地以6比 4扳回第二盘，双方进
入决胜盘。决胜盘的争夺十分残
酷，高馨妤腿上缠着绷带，明显已
经体力不支，气喘吁吁的她咬牙
坚持，最后只能是一瘸一拐地在
场上奔波。而网带对面的玛雅也
没有好到哪里去，在盘末更是因
为大腿抽筋而在球场边久久站
立，一度无法发球。抓住玛雅状
态掉线的机会，高馨妤一鼓作气，
最终以7比 5艰难拿下了决胜盘，
赢得了比赛，为中国队拿下了关
键的一分。

在赛后采访中，高馨妤也留下
了一番感人肺腑的发言：“这是我
第一次参加联合杯，对我来说是
一个很大的舞台，也是我第一次
和世界前二十球员交手。每一次
遇到逆境我都在逼自己，告诉自
己你可以做到，因为你是在为中
国而战，所以必须做到！”
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麦 国 强 在
比赛中

受访者供图

麦 国 强
早年参赛领
奖照片
受访者供图

麦国强 羊城晚报记者 柳诚 摄

麦国强指导训练 图/视觉中国

围甲联赛半决赛

深圳龙华队先拔头筹
朴廷桓延续全胜纪录

网球联合杯

高馨妤用“爱国之心”
赢下振奋人心的一战

文/羊城晚报记者 龙希

高馨妤 图/视觉中国

20575998.60元奖金滚入下期排列3奖池。
22442378.98元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2025年2月26日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第24349期

排列3
排列5

9 0 7
9 0 7 3 2

直选
组选3
组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

39103676 2069952

中奖情况

全国
中奖
注数

21776
0

42495
46

本省
中奖
注数

1015
0

1572

1040
346
173

100000

排
列
3
排列5 21528654

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布

开奖时间：2024年12月28日 ●●●●●●●●●●彩票开奖公告栏

超级大乐透 第24151期

前区号码 后区号码

一等奖

二等奖

本期中奖情况

12 17 05 19 35 10 11

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖

297
751

17263
21893
41409
720280
7484318

10000
3000
300
200
100
15
5

2970000
2253000
5178900
4378600
4140900
10804200
37421590
136336572

基本
追加

109
28

146038
116830

15918142
3271240

基本
追加

5
0

10000000 50000000
0

本期全国销售金额：315044922元
1100535289.14元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年2月26日，逾期作弃奖处理。

3D 第2024349期

中奖号码
1 0 8

奖等 中奖注数（注） 单注中奖奖金（元）

单选

组选3

组选6

1D

2D

通选1

通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数9

1530

0

2312

151

32

0

8

0

0

1

25

32

1040

346

173

10

104

470

21

693

173

606

86

19

百位 十位 个位

本期销售额：4028120元；本期中奖总金额：1999546元；
奖池金额：35499546元。
本期兑奖截止日为2025年2月28日，逾期未兑奖视为弃
奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。

“快乐8” 第2024349期

本期全国投注总额：114613642元
广东省投注额:11722744元(未计深圳市)

奖等 每注金额
（元）

0
8000
800
80
5
3
2

选十中十
选十中九
选十中八
选十中七
选十中六
选十中五
选十全不中

300000
2000
200
20
5
3
2

50000
800
88
10
3
2

选九中九
选九中八
选九中七
选九中六
选九中五
选九中四
选九全不中
选八中八
选八中七
选八中六
选八中五
选八中四
选八全不中

奖等 每注金额
（元）

10000
288
28
4
2

3000
30

选七中七
选七中六
选七中五
选七中四
选七全不中
选六中六
选六中五

10
3

1000
21
3

100
5
3
53
3
19
4.6

选六中四
选六中三
选五中五
选五中四
选五中三
选四中四
选四中三
选四中二
选三中三
选三中二
选二中二
选一中一

选十销售额:16073194元，非选十销售额:98540448元;
中奖总额:55887973.6元;
下期选十奖池累计金额:163393204.9元，下期共用奖池
累计金额:30000000元。

中奖号码

73 36 22 69 46 06 03 26 32 42
49 71 02 63 28 78 27 33 67 35


